



ПРАВИТЕЛЬСТВО ТЮМЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20 июля 2015 г.

№ 344-п

г. Тюмень

*О внесении изменений
в постановление от 31.01.2011
№ 18-п*

1. В постановление Правительства Тюменской области от 31.01.2011 № 18-п «О порядке осуществления исполнительными органами государственной власти Тюменской области функций и полномочий учредителя государственного учреждения Тюменской области» внести следующие изменения:

1.1. В пункте 1.1 постановления слова «органы государственной власти (государственные органы)» заменить словами «исполнительные органы государственной власти (органы государственной власти, государственные органы)».

1.2. В приложении № 1 к постановлению:

1.2.1. В абзаце третьем пункта 1.2 слово «департаментом» заменить словом «Департаментом».

1.2.2. Пункт 2.1 дополнить подпунктом «г» следующего содержания:

«г) принимает решение об одобрении предложения об участии автономного учреждения в других юридических лицах.».

1.2.3. В пункте 2.2:

подпункт «а» изложить в следующей редакции:

«а) в порядке, установленном постановлением Правительства Тюменской области, определяет перечень особо ценного движимого имущества автономного учреждения при закреплении государственного имущества Тюменской области за автономным учреждением;»;

подпункты «в» – «е» исключить.

1.2.4. В пункте 2.3:

подпункт «к» изложить в следующей редакции:

«к) определяет виды и перечни особо ценного движимого имущества автономного учреждения в порядке, установленном Правительством Тюменской области;»;

подпункт «л» исключить;

дополнить подпунктами «н.1», «н.2» следующего содержания:

«н.1) в порядке, установленном приложением № 4 к настоящему постановлению, принимает решения о закреплении имущества за автономным учреждением на праве оперативного управления, а также об изъятии имущества у автономного учреждения;

н.2) в порядке, установленном приложением № 5 к настоящему постановлению, согласовывает распоряжение автономным учреждением недвижимым и особо ценным движимым имуществом, закрепленным за ним или приобретенным автономным учреждением за счет средств, выделенных ему на приобретение этого имущества;»;

подпункт «о» после слова «списании» дополнить словами «недвижимого имущества,»;

дополнить подпунктами «о.1», «о.2» следующего содержания:

«о.1) принимает решения об одобрении сделки с имуществом автономного учреждения, в совершении которой имеется заинтересованность, если лица, заинтересованные в ее совершении, составляют большинство в наблюдательном совете автономного учреждения;

о.2) осуществляет дачу согласия в письменной форме на заключение соглашения об установлении сервитута;».

1.2.5. Раздел 3 исключить.

1.2.6. В абзаце первом пункта 4.1 слова «заинтересованное лицо» заменить словом «Учреждение», слова «департамент имущественных отношений Тюменской области» заменить словами «уполномоченный орган».

1.2.7. В пункте 4.2 абзац второй исключить.

1.2.8. В пункте 4.3 слова «департаментом имущественных отношений Тюменской области» заменить словами «уполномоченным органом».

1.2.9. В пункте 4.4:

в абзаце первом слова «Департамент имущественных отношений Тюменской области» заменить словами «Уполномоченный орган»;

подпункт «ж» исключить.

1.2.10. В пункте 4.5 слова «департамента имущественных отношений Тюменской области» заменить словами «уполномоченного органа», слова «заинтересованному лицу» заменить словом «Учреждению», цифру «5» заменить цифрами «10».

1.3. В приложении № 2 к постановлению:

1.3.1. В абзаце третьем пункта 1.2 слово «департаментом» заменить словом «Департаментом».

1.3.2. Пункт 2.1 дополнить подпунктом «в» следующего содержания:

«в) принимает решение о даче согласия на участие бюджетного учреждения в других юридических лицах.».

1.3.3. В пункте 2.2:

подпункты «а» – «в», «д», «е», «з» исключить;

подпункт «ж» дополнить словами «в порядке, установленном постановлением Правительства Тюменской области,», включив их перед словами «определяет перечень».

1.3.4. В пункте 2.3:

подпункты «е», «ж» изложить в следующей редакции:

«е) в порядке, установленном Правительством Тюменской области, определяет виды и перечни особо ценного движимого имущества бюджетного учреждения;

ж) утверждает правовой акт, регламентирующий правила закупки»;

дополнить подпунктами «н.1», «н.2» следующего содержания:

«н.1) в порядке, установленном разделом 3 настоящего Положения, предварительно согласовывает совершение бюджетным учреждением крупных сделок;

н.2) в порядке, установленном разделом 4 настоящего Положения, принимает решения об одобрении сделок с участием бюджетного учреждения, в совершении которых имеется заинтересованность, определяемая в соответствии с критериями, установленными статьей 27 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» (далее – сделки, в совершении которых имеется заинтересованность);

подпункт «о» изложить в следующей редакции:

«о) в порядке, установленном приложением № 4 к настоящему постановлению, принимает решения о закреплении имущества за бюджетным учреждением на праве оперативного управления, а также об изъятии имущества у бюджетного учреждения;»;

дополнить подпунктом «о.1» следующего содержания:

«о.1.) в порядке, установленном приложением № 5 к настоящему постановлению, согласовывает распоряжение бюджетным учреждением особо ценным движимым имуществом, закрепленным за ним собственником или приобретенным бюджетным учреждением за счет средств, выделенных ему собственником на приобретение такого имущества (далее – особо ценное движимое имущество), а также недвижимым имуществом;

подпункт «п» после слова «списании» дополнить словами «недвижимого имущества,»;

дополнить подпунктом «п.1» следующего содержания:

«п.1) осуществляет дачу согласия в письменной форме на заключение соглашения об установлении сервитута;»;

подпункт «р.1» исключить.

1.3.5. В пункте 3.1:

абзац первый после слова «направляет» дополнить словами «в уполномоченный орган»;

абзац пятый исключить.

1.3.6. Абзацы второй и третий пункта 3.2 исключить.

1.3.7. Пункт 3.2.1 исключить.

1.3.8. В пункте 3.3 слова «департаментом имущественных отношений Тюменской области либо» исключить.

1.3.9. В пункте 3.4:

в абзаце первом слова «Департамент имущественных отношений Тюменской области либо уполномоченный» заменить словом «Уполномоченный»;

подпункт «е» исключить.

1.3.10. В абзаце первом пункта 3.5 слова «департамента имущественных отношений Тюменской области либо» исключить, цифру «5» заменить цифрами «10».

1.3.11. В пункте 3.7 слова «департамент имущественных отношений Тюменской области» заменить словами «уполномоченный орган», слово «календарных» заменить словом «рабочих».

1.3.12. В абзаце первом пункта 4.1 слова «заинтересованное лицо» заменить словом «Учреждение», слова «департамент имущественных отношений Тюменской области» заменить словами «уполномоченный орган».

1.3.13. Абзац второй пункта 4.2 исключить.

1.3.14. В пункте 4.3 слова «департаментом имущественных отношений Тюменской области» заменить словами «уполномоченным органом».

1.3.15. В пункте 4.4:

в абзаце первом слова «Департамент имущественных отношений Тюменской области» заменить словами «Уполномоченный орган»;

подпункт «е» исключить.

1.3.16. В пункте 4.5 слова «департамента имущественных отношений Тюменской области» заменить словами «уполномоченного органа», слова «заинтересованному лицу» заменить словом «Учреждению», цифру «5» заменить цифрами «10».

1.3.17. Раздел 5 исключить.

1.4. В приложении № 3 к постановлению:

1.4.1. В абзаце третьем пункта 1.2 слово «департаментом» заменить словом «Департаментом».

1.4.2. В пункте 2.2 подпункты «б» – «г» исключить.

1.4.3. Пункт 2.3 дополнить подпунктами «и.1», «и.2» следующего содержания:

«и.1) в порядке, установленном приложением № 4 к настоящему постановлению, принимает решения о закреплении имущества за казенным учреждением на праве оперативного управления, а также об изъятии имущества у казенного учреждения;

и.2.) в порядке, установленном приложением № 5 к настоящему постановлению, согласовывает распоряжение имуществом казенного учреждения;»;

подпункт «к» после слов «решения о списании» дополнить словами «недвижимого имущества»;

дополнить подпунктом «к.1» следующего содержания:

«к.1) осуществляет дачу согласия в письменной форме на заключение соглашения об установлении сервитута;».

1.5. В приложении № 4 к постановлению:

1.5.1. Подпункт 2 пункта 1 изложить в следующей редакции:

«2) исполнительным органом государственной власти Тюменской области, осуществляющим функции и полномочия учредителя учреждения (далее – уполномоченный орган), в случаях закрепления за данным учреждением имущества, при условии принятия уполномоченным органом решения об изъятии этого имущества у иного учреждения, в отношении которого данный орган осуществляет функции и полномочия учредителя;».

1.5.2. Дополнить пунктом 1.1 следующего содержания:

«1.1. Решение о закреплении движимого имущества не принимается в случае получения учреждением в оперативное управление такого имущества по государственному контракту или договору, в том числе заключенному уполномоченным органом. При этом такое имущество поступает в оперативное управление учреждения со дня его фактического получения».

1.5.3. Абзац второй пункта 2 изложить в следующей редакции:

«Закрепление имущества за исполнительными органами государственной власти (органами государственной власти, государственными органами) Тюменской области на праве оперативного управления осуществляется по инициативе данных исполнительных органов государственной власти (органов государственной власти, государственных органов) Тюменской области».

1.5.4. Пункт 2.1 исключить.

1.5.5. В пункте 3:

в абзаце первом слова «(кроме имущества, полученного учреждением по государственному контракту или договору, в том числе заключенному уполномоченным органом)» исключить;

в абзаце втором слово «письменным» исключить.

1.5.6. В пункте 4:

подпункт 4 изложить в следующей редакции:

«4) сведения об отнесении движимого имущества к особо ценному движимому имуществу с указанием реквизитов правового акта уполномоченного органа, которым данное имущество отнесено к особо ценному движимому имуществу (для автономных и бюджетных учреждений в случае обращения с заявлением о закреплении движимого имущества в Департамент имущественных отношений Тюменской области);»;

в подпункте 5 слова «(в случае, если учреждение не является владельцем соответствующего имущества)» исключить.

1.5.7. Абзац третий пункта 5 после слов «уполномоченным органом)» дополнить словами «в случае закрепления имущества за учреждением Департаментом имущественных отношений Тюменской области».

1.5.8. В пункте 6:

в абзаце первом слова «либо по инициативе департамента имущественных отношений Тюменской области» исключить;

в абзаце втором слова «органов государственной власти (государственных органов)» заменить словами «исполнительных органов государственной власти (органов государственной власти, государственных органов)», слова «либо по инициативе департамента имущественных отношений Тюменской области» исключить;

абзац четвертый изложить в следующей редакции:

«уполномоченным органом в отношении учреждений, указанных в подпункте 2 пункта 1 настоящего Положения, при условии принятия уполномоченным органом решения о закреплении этого имущества за иным учреждением, в отношении которого данный орган осуществляет функции и полномочия учредителя;».

1.5.9. В пункте 7:

абзац четвертый после слова «имущества» дополнить словами «(о закреплении за иным государственным учреждением, исполнительным органом государственной власти (органом государственной власти, государственным органом) Тюменской области либо о передаче в собственность муниципального образования, федеральную собственность)»;

абзац пятый исключить.

1.5.10. В пункте 8:

абзац второй после слов «уполномоченным органом)» дополнить словами «в случае изъятия имущества Департаментом имущественных отношений Тюменской области».

дополнить абзацем следующего содержания:

«— заявление государственного учреждения Тюменской области, исполнительного органа государственной власти (органа государственной власти, государственного органа) Тюменской области о закреплении имущества (если предполагается закрепление имущества за указанными лицами) либо копия решения органа местного самоуправления об

утверждении перечня объектов государственной собственности Тюменской области, предлагаемых к передаче в муниципальную собственность (в случае передачи имущества в собственность муниципального образования в соответствии с законодательством Тюменской области, регулирующим отношения по передаче объектов государственной собственности Тюменской области в муниципальную собственность).».

1.5.11. В пункте 9:

в абзаце первом слова «одного месяца» заменить словами «30 календарных дней»;

дополнить абзацами следующего содержания:

«Не подлежит изъятию у учреждения имущество:

утратившее свои потребительские свойства и (или) непригодное для дальнейшего использования;

в отношении которого отсутствуют документы, предусмотренные пунктом 8 настоящего Положения.».

1.5.12. Пункт 10 изложить в следующей редакции:

«10. Закрепление и изъятие имущества осуществляется Департаментом имущественных отношений Тюменской области без соблюдения процедур, предусмотренных пунктами 2–8 настоящего Положения, если принятие таких решений предусмотрено распоряжением Правительства Тюменской области».

1.5.13. В абзаце втором пункта 11 слова «пятидневный срок» заменить словами «течение 10 рабочих дней».

1.5.14. Пункты 12, 13 исключить.

1.6. В приложении № 5 к постановлению:

1.6.1. В пункте 1:

слова «департамент имущественных отношений Тюменской области» заменить словами «исполнительный орган государственной власти Тюменской области, осуществляющий функции и полномочия учредителя учреждения (далее – уполномоченный орган)»;

дополнить абзацем следующего содержания:

«Исполнительными органами государственной власти (органами государственной власти, государственными органами) Тюменской области распоряжение имуществом, принадлежащим им на праве оперативного управления, осуществляется самостоятельно».

1.6.2. Подпункты 6, 7 пункта 2 исключить.

1.6.3. В пункте 3:

абзац второй исключить;

абзац седьмой изложить в следующей редакции:

«– документы, которые содержат описание объектов, в отношении которых испрашивается согласие на распоряжение (кадастровый паспорт, технический паспорт или иные документы, содержащие описание).».

1.6.4. Пункт 3.1 исключить.

1.6.5. В пункте 4 слова «департаментом имущественных отношений Тюменской области» заменить словами «уполномоченным органом», слова «одного месяца» заменить словами «30 календарных дней».

1.6.6. В пункте 5:

в абзаце первом слова «Департамент имущественных отношений Тюменской области» заменить словами «Уполномоченный орган»;

подпункты «д», «е» исключить.

1.6.7. Пункт 5.1 исключить.

1.6.8. В пункте 6 слова «департамента имущественных отношений Тюменской области» заменить словами «уполномоченного органа», слова «пятидневный срок» заменить словами «течение 10 рабочих дней».

1.6.9. В пункте 7:

в абзаце первом слова «Департаментом имущественных отношений Тюменской области» заменить словами «уполномоченным органом»;

в абзаце втором слово «направляется» заменить словами «и документы, послужившие основанием заключения договора, направляются», слова «Департамент имущественных отношений Тюменской области» исключить, слово «календарных» заменить словом «рабочих».

1.6.10. В пункте 7.1 слова «Департамента имущественных отношений Тюменской области» заменить словами «уполномоченного органа».

1.6.11. В пункте 7.2 слова «региональной программой развития субъектов малого и среднего предпринимательства, принятой в соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» заменить словами «постановлением Правительства Тюменской области от 22.12.2014 № 688-п «Об утверждении государственной программы Тюменской области «Основные направления развития малого и среднего предпринимательства» до 2020 года» и постановлением Правительства Тюменской области от 30.12.2014 № 703-п «Об утверждении государственной программы Тюменской области «Основные направления развития научно-инновационной сферы» до 2020 года».

1.7. В приложении № 6 к постановлению:

1.7.1. Пункт 3 исключить.

1.7.2. В пункте 4:

абзац первый после слова «списании» дополнить словами «недвижимого и»;

абзац второй после слова «списании» дополнить словами «недвижимого и», слова «органам государственной власти (государственным органам)» заменить словами «исполнительным органам государственной власти (органам государственной власти, государственным органам)», слова «за исключением списания племенных животных молочной и мясной породы,

являющихся собственностью Тюменской области, принадлежащих на праве оперативного управления исполнительным органам государственной власти (государственным органам) и переданным в пользование третьим лицам» исключить;

в абзаце третьем слова «некоммерческой организации, подотчетной Правительству Тюменской области,» заменить словами «Территориальному фонду обязательного медицинского страхования Тюменской области», слова «имущественных отношений» заменить словом «здравоохранения».

1.7.3. В пункте 5:

в подпункте «в» слова «и иных действий третьих лиц, повлекших выбытие имущества либо полную или частичную утрату им своих потребительских свойств,» исключить;

в подпункте «г» слова «, чрезвычайной ситуацией или иным событием, повлекшим уничтожение (ликвидацию) имущества либо полную или частичную утрату им своих потребительских свойств,» заменить словами «или иной чрезвычайной ситуацией»;

дополнить подпунктом «г.1» следующего содержания:

«г.1) в случае выбытия имущества по основанию частичной ликвидации (в том числе при выполнении работ по реконструкции, модернизации, дооборудованию) – документы, оформленные в соответствии с требованиями бухгалтерского учета, учетной политикой учреждения (копии актов, инвентарной карточки с отметкой о частичной ликвидации (разукомплектации));»;

подпункт «д» изложить в следующей редакции:

«д) в случае списания движимого имущества (в отношении следующих основных фондов согласно классификации «ОК 013-94. Общероссийский классификатор основных фондов», утвержденной постановлением Госстандарта Российской Федерации от 26.12.1994 № 359: машин и оборудования, транспортных средств, а также инвентаря производственного и хозяйственного, прочих основных фондов) по причине полной или частичной утраты им своих потребительских свойств вследствие физического или морального износа – справку специалиста учреждения, не являющегося материально-ответственным лицом, обладающего специальными познаниями в соответствующей сфере, подтверждающую факт полной или частичной утраты движимым имуществом своих потребительских свойств вследствие физического или морального износа, а также невозможность или неэффективность его восстановления, в случае списания транспортных средств, компьютерной техники, аппаратов сотовой радиотелефонной связи и радиостанции, бытовой техники и оргтехники, машин и оборудования при отсутствии таких специалистов к решениям о списании прилагаются заключения лиц, производящих или ремонтирующих данное движимое имущество.»;

в подпункте «е» слово «экспертов» заменить словами «специалиста учреждения», слова «, копии документов, подтверждающих осуществление

юридическим лицом деятельности в соответствующей сфере (в случае, указанном в подпункте «д» настоящего пункта)» исключить;

подпункт «е.1» дополнить словами «, с приложением копии документов, подтверждающих право соответствующих лиц или организаций осуществлять оценку соответствия здания или сооружения, выданные в соответствии с постановлением Госстандарта Российской Федерации от 30.12.1999 № 72 «Об утверждении общих правил по проведению аккредитации в Российской Федерации»;

подпункты «е.2», «з», «и» исключить.

1.7.4. Пункт 7 исключить.

1.7.5. В пункте 8 слова «либо департаментом имущественных отношений Тюменской области» исключить, слова «одного месяца» заменить словами «30 календарных дней».

1.7.6. В абзаце первом пункта 9 слова «либо департамент имущественных отношений Тюменской области» исключить.

1.7.7. В пункте 10 слова «или департамента имущественных отношений Тюменской области» исключить, слова «пятидневный срок» заменить словами «течение 10 рабочих дней».

1.7.8. Пункт 11 изложить в следующей редакции:

«11. В случае принятия уполномоченным органом решения об отказе в согласовании решения о списании объектов основных средств по основанию, предусмотренному подпунктом «д» пункта 9 настоящего Положения, государственное учреждение не позднее 30 календарных дней со дня принятия решения обязано осуществить действия по распоряжению имуществом в соответствии с действующим законодательством».

1.7.9. Пункт 12 исключить.

1.7.10. В пункте 13 слова «трех месяцев со дня согласования» заменить словами «восемью месяцев со дня получения», слово «департамент» заменить словом «Департамент».

1.8. В приложении № 7 к постановлению:

1.8.1. В наименовании и пункте 1 слова «, принадлежащих на праве оперативного управления исполнительным органам государственной власти (государственным органам) и переданным в пользование третьим лицам» исключить.

1.8.2. В пункте 11 слова «, и направляется в Департамент АПК» исключить.

1.8.3. Пункт 12 исключить.

1.8.4. Пункт 13 изложить в следующей редакции:

«13. Департамент АПК в течение пяти рабочих дней со дня оформления протокола осуществляет подготовку и утверждение решений о списании племенных животных, являющихся собственностью Тюменской области».

1.8.5. Дополнить пунктом 16 следующего содержания:

«16. В случае отсутствия (частичного отсутствия) документов, установленных пунктом 14 настоящего Положения, при наличии иных документов (акта инвентаризации), подтверждающих выбытие племенных животных, Комиссия принимает решение о списании племенных животных и принятии мер по взысканию балансовой стоимости выбывших племенных животных».

2. Действие подпункта 1.5.12 пункта 1 настоящего постановления распространяется на правоотношения, возникшие с 1 мая 2015 года.

3. Действие подпункта 1.6.11 пункта 1 настоящего постановления распространяется на правоотношения, возникшие с 30 декабря 2014 года.

Губернатор области



В.В. Якушев